



OCTAVIO ASENCIO MAS

Medios de Comunicación y Redes Sociales

SOBRE MÍ

Nací el 10/05/1994. Soy Graduado en Periodismo por la UMH y Máster en Radio por la Universidad Complutense de Madrid en colaboración con el Instituto RTVE.

Me dieron la oportunidad de formarme durante tres años en RNE en Madrid. Asimismo, trabajé en Radio Elche Cadena SER y en Elche 7 TV. Mi última experiencia laboral fue en Grupo Radio Orihuela: en Radio Orihuela Cadena SER y en los medios digitales Vega Baja Digital y 3D Vega Baja.

Especialista en redacción de notas de prensa y manejo de redes sociales, así como experiencia en el trato diario con diferentes gabinetes de prensa y corporaciones en Ayuntamientos de la Vega Baja.

Con permiso de conducción B1 y disponibilidad de vehículo propio

CONTACTO

Correo electrónico: octavioasencio@gmail.com
Puedes saber más sobre mí en mi LinkedIn:
<https://tinyurl.com/qvx7464>.

VideoCV en Youtube: <https://tinyurl.com/vswrnvef>
AudioCV en Ivoox: <https://tinyurl.com/u9ldfz4>

EXPERIENCIA PROFESIONAL

(Junio 2021- Julio 2023) Grupo Radio Orihuela Cadena SER Servicios informativos

- Redacción, edición y locución de noticias para radio, así como cobertura de ruedas de prensa
- Redacción de noticias para las webs del grupo: vegabajadigital.com y 3dvegabaja
- Presentación de espacios en Radio Orihuela SER (Hoy por Hoy, Hora 14 y La Ventana) y autocontrol con mesa de mezcla de sonido.

(Julio 2020 - mayo 2021) Radio Elche Cadena SER/ Elche 7TV

Servicios Informativos y Deportes

- Redacción y locución de noticias para radio, cobertura ruedas de prensa y speechs en pantalla en televisión
- Redacción de las noticias para la web de Radio Elche Cadena SER
- Participación espacios deportivos, SER de Primera con las retransmisiones de los partidos del Elche CF; y en la tertulia Mucho Elche en la temporada 2020/2021
- En el verano 2020, reportero y presentador del espacio veraniego "Refréscate"

(febrero 2018 - febrero 2020) Radio Nacional de España Redactor Área Deportes en Madrid

- Edición informativa en servicios informativos
- Locución y redacción de noticias; elaboración de reportajes. cobertura de ruedas de prensa, directos a pie de calle, etc.
- Narración deportiva en equipos de Segunda División e inalámbrico en partidos de Primera División, así como narración en baloncesto y otros deportes

(febrero 2017 - septiembre 2017) Radio Nacional de España Estancia prácticas en Madrid

- En el magacín en prime time radiofónico "Las Mañanas de RNE"
- Servicios informativos en Radio 5 Todo Noticias
- Magacín nocturno De lo más natural
- Área Deportes

RNE Alicante y 12 TV

Prácticas universitarias durante veranos 2015 y 2016

- Estancia en verano 2015 en la Unidad Informativa de RNE en Alicante: copresentación informativo local de Alicante
- Estancia en verano 2016 en 12 TV: televisión regional afincada en Alicante

FORMACIÓN ACADÉMICA

Grado en Periodismo por la Universidad Miguel Hernández (2012 - 2016)

Obteniendo una media de notable en las calificaciones

Máster en Radio por la Universidad Complutense de Madrid en colaboración con el Instituto RTVE (2016 - 2017)

Obteniendo la tercera mejor calificación de la edición

OTROS DATOS DE INTERÉS

IDIOMAS

- Inglés certificado PET(B1), acreditado por Cambridge
- Español idioma nativo
- Valenciano nivel C1, acreditado por la JQCV

INFORMÁTICA

- Dominio programas como Premiere Pro, EDIUS, Audacity, Canva,, sistema DALET
- Dominio paquete programas Office